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SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - CRT

31 CÂMARA DE JULGAMENTO

RESOLUÇÃON &M8 _ 2021
89fl SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO DE RECURSO N° '• 37r9 201 o

AUTO DE INFRAÇÃO: A-20'802889
RECORRENTE: LDB TRANSPORTES DE CARGAS LTDA

RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE "* INSTÂNCIA

RELATOR CONS RICARDO VALENTE FILHO.

EMENTA: MERCADORIAS. NOTAS FISCAIS

ELETRÔNICAS. INIDONEAS, CÂMARA DECIDE EM
CONHECER DO RECURSO ORDINÁRIO
INTERPOSTO. PARA NO MÉRITO DAR-LHE
PROVIMENTO. A FIM DE MODIFICAR A DECISÃO
CONDENATORIA EXARADA EM 1a INSTÂNCIA E
JULGAR PELA IMPROCEDÊNCIA DA ACUSAÇÃO
FISCAL

PALAVRAS CHAVES - MERCADORIAS - NOTAS FISCAIS - ELETRÔNICAS - ,
INIDONEAS - RECURSO ORDINÁRIO - MODIFICAR DECISÃO CONDENATORIA
IMPROCEDÊNCIA DA ACUSAÇÃO FISCAL.



3° Câmara de Julgamento CONAT/SEFAZ/CE
Procenon* 1/3759/2018

Al n*1/201802SS9
Relator. Ricardo Valente Filho

RELATÓRIO

O niumdo A.i!o de Infração aduz a empresa contribuinte transportar mercadorias
acobertadas :.ielas notas fiscais elétron ras íNT-e? oe ms 12811 e 12812. as quais
nouve mamfostação negativa de compra pm parte do destinatário, considerando-se.
portaole r Povoas as meriaonaoas notas fiscais no montante de R$ 8.396.00 (oito
mu 'eventos o noventa e seis reais'i

Fã.» snijor-ria o noío ação da penalidade prevista no arl 123 III "a", i!em 2 da Lei n"
m <••'••''.!'ãb. a'temr:o nela cm <-• 16 2h3 201 /

A. j:11 •i. i•! i i; ''esooioe Impucrucm' ao Aoto oe Infração, anexo as fis. 19 22.

O julqndo! v-csvir ooesPu r>e!a [irocedènc:a ria ação fincai conforme fis. 43 a 51.

lnc;o''!o"v-ad 'i com a dei"-são seguia*" a cmmesa autuada ingressou com Recurso
Odicao;,. fis nodm

A Assessora Processual Tnbatana e^-tm o Padecer m' 002.'202Ü. às fis, 60/61 v.

suger nao oe -o connecimento do Recurso Ordinário interposto, para no mérito negar-
ihe provimento a Tm de confirmar a decisão singular de procedência do Auto de

E o Rei a to PC'

, , , VOTO DO RELATOR

Pmiimmnrmom.e atesto, desde já. que a acusação fiscal é improcedente, visto que
nao se conksura oodòneo o documento fiscal por declaração inexata nele existente.
poc; u •:•..;oep:n:oa mo caso em questão o na oropna operação comercial, sendo o
piesladm oe serviço de transporte om terceiro nessa operação que orattea fato
urrado'' mo 'CMS .-ipen^s em 'eiíií.ão oe; sem.ço pe- ele prestado.

Dessa manoi-a nao neve o F.sco puni'- a empresa autuada pois o relato constante no
Auto de infração não apenas deve traduzir os fatos tidos como iníraoionats, mas como
deve eripuooomos em t pTicacoes c;ue ensebem em conduta típica.

Desta feita. VOTO EM CONHECER DO RECURSO ORDINÁRIO INTERPOSTO,
PARA NO MÉRITO DAR-LHE PROVIMENTO, A FIM DE MODIFICAR A DECISÃO
CONDENATORIA EXARADA EM V INSTÂNCIA E JULGAR PELA
IMPROCEDÊNCIA DA ACUSAÇÃO FISCAL

E como voto.

DECISÃO

Processo de Recurso N° 1/3759/2018 - Auto de Infração n° 1/201802889.
RECORRENTE: LDB TRANSPORTE DE CARGAS LTDA. RECORRIDO. CÉLULA .
DE JULGAMENTO DE '•' INSTÀNOA. RELATOR: Conselheiro RICARDO FERREIRA /;
VALENTE FILHO. Decisão: Resolvem os membros da y Câmara de Julgamento do jl
Cor«>e oo oe Recursos Tributámos por unanimidade de votos conhecer do Recurso *
Ordinário da<- ;he provimento, para modificar a cieasac condenatona exarada em
Csta>mn e u-oar IMPROCEDENTE a acusação fiscal por entenderem que não se

1* <t



3o Câmara de JulgamentoCONAT/SEFAZ/CE
Processo n* 1/37S9/20]8

Al o* 1/201802889

Relator. Ricardo Valente Filho

cotifiyum .n.oonep o documento ásra. por declaração inexata nele existente, pois a
divergemoa no caso em ouestao. e na pmpna operação comercial, sendo o prestador
de servir o do transporte um terceiro nessa operação que pratica fato gerador do ICMS
openas em --ação ao serviço por ele pmstado. Decisão conforme o voto do
Cijuseirio.ro Relator, em desacordo com o Parecer úa Assessona Processual

icootooo -ms nos termos da manifestação orai, em sessão, do representante da
couta Peoonoidooo Gera; do Estado Restaram prejudicadas as demais questões
preiinunuics suscitadas no Recurso Esteve presente para sustentação ora! o
represenlísoie legai da 'eror-eote Dr Morrp.c n,e Paula Pessoa.

Saia oos Sessões da 3'' Câmara de Julgamento do Conselho cie f^ecursos Tributários,
na data de 3ò de T>t2çM^«à..ÇJ oe 2(
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